
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano IV 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

Responsável pela edição e 

publicação: Mônica Maria Proença 

– Decreto Nº 008/2011. 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 662 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Quinta-Fei ra, 07 de Janeiro de 2016 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA Nº 001/2016 

 

O PREFEITO MUNICIAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:  
 

EXONERAR 
 

Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB (Fundo Nacional de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação) de Nova Santa Bárbara, composta pelos seguintes membros: 

 

TITULARES: 
Nome RG Cargo Segmento que Representa 

Fabiane Caroline Janes 9.125.303-8 Membro Conselho Municipal de Educação 
José Jesus de Oliveira 3.144.546-9 Membro Conselho Tutelar 
Adelia M. Cardoso Ferreira 4.997.034-0 Presidente Direção 
Rosangela Vieira da Silva 6.284.153-2 Membro Aluno EJA  
Eloina Pereira dos Anjos 9.646.381-2 Membro Aluno EJA 
Noadia Correia Biscaia Batista 7.952.607-4 Secretária  Pais de Aluno 
Naiara Marques Vazan 38.816.306-9 Vice-Presidente Pais de Aluno 
Fabio Henrique Gomes 10.407.423-5 Membro Sec. Serviços Públicos Interno 
Vivian dos Santos M. G. Mota 8.071.580-3 Membro Depto. Mun. de Educação 
Cleonice Rodrigues de Santana 7.070.300-9 Membro Professor 
Jacqueline Mendes Rezende  10.929.411-0 Membro Servidor Público 

 
SUPLENTES: 

Nome RG Cargo Segmento que Representa 
Sandra A. Y.  Silvestre Branco 5.338.768-3 Membro Conselho Municipal de Educação 
Lígia Bárbara Mera Santana 9.588.636-1 Suplente Conselho Tutelar 
Lucinéia Quintino Mendes 4.574.483-3 Suplente Direção 
Paulo Cezar Bortotti 6.403.922-9 Suplente Aluno EJA 
João Batista de Souza 5.550.913-1 Suplente Aluno EJA 
Sheila da Silva dos Santos 5.986.313-4 Suplente Pais de Alunos 
Marcelo Ribeiro 8.734.589-0 Suplente  Pais de Alunos 
Polliny Simere Sotto 9.257.289-0 Suplente  Sec. Serviços Públicos Interno 
Benedita de F. Muniz da Cunha 1.887.291 Suplente Depto. Mun. de Educação 
Dalete Nunes de Araújo da Silva 5.078.978-0 Suplente  Professor 
Severina Lima dos Santos Ruy 3.368.620-0 Suplente Servidor Público 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2016. 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 07 de Janeiro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 662/2016 –|2| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PORTARIA Nº 002/2016 
 

O PREFEITO MUNICIAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 

NOMEAR 
 

Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB (Fundo Nacional de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação) de Nova Santa Bárbara, composta pelos seguintes membros: 
 
TITULARES: 

Nome RG Cargo Segmento que Representa 
Maria Mera dos Santos Soto 6.954.233-6 Membro Conselho Municipal de Educação 
Lígia Bárbara Mera Santana 9.588.636-1 Suplente Conselho Tutelar 
Lucinéia Quintino Mendes 4.574.483-3 Presidente Direção 
Ester José de Souza 8.537.019-7 Membro Aluno EJA  
Anahir de Jesus Moura 4.873.984-9 Membro Aluno EJA 
Zilda Oliveira 9.257.286-2 Secretária  Pais de Alunos 
Joselainy Moreira Branco 7.224.912-7 Vice-Presidente Pais de Alunos 
Marta Luciane Silvestre Rezende 6.241.351-4 Membro Representante do Poder Executivo Municipal 
Gisélia Cristina Farias Silvestre 5.587.839-0 Membro Depto. Mun. de Educação 
Idelena Furtado Gomes 6.840.149-6 Membro Professor 
Severina Lima dos Santos Ruy 3.368.620-0 Suplente Servidor Público 

 

SUPLENTES: 
Nome RG Cargo Segmento que Representa 

Naiara Marques Vazan 38.816.306-9 Membro Conselho Municipal de Educação 
José Jesus de Oliveira 3.144.546-9 Membro Conselho Tutelar 
Nelci Trindade 5.249.862-7 Suplente Direção 
Palmira Lemes Bortotti 6.403.926-1 Suplente Aluno EJA 
Antonia Roseli de Souza Bernardi  8.897.322-4 Suplente Aluno EJA 
Sandra A. Y.  Silvestre Branco 5.338.768-3 Suplente Pais de Aluno 
Vilma Simone de Oliveira Miamoto 8.427.977-3 Suplente  Pais de Aluno 
Ana Alice Santana 8.918.809-1 Suplente  Representante do Poder Executivo Municipal 
Cristina Aparecida da Silva 1.014.909-71 Membro Depto. Mun. de Educação 
Flaviana Cristani  8.840.847-0 Suplente  Professor 
Jacqueline Mendes Rezende  10.929.411-0 Membro Servidor Público 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 04 de janeiro de 2016. 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

EXTRATO 7° TERMO DE ADITIVO 
Referente ao Contrato nº 004/2014 de Empreitada de Obra. 

 
REF.: Tomada de Preços nº 11/2013. 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal, e a empresa GOES & GOES ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob n° 07.781.442/0001-61, com sede na Rua Primeiro de Maio, n° 510 - Sobreloja - CEP: 86200-000 - Bairro: Centro, Ibiporã/PR, neste ato representada 
pela Sra. Sueli Góes de Oliveira. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para construção de quadra escolar coberta com vestiário, atendendo ao Termo de Compromisso PAC205914/2013. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Mais 120 (cento e vinte) dias, ou seja, até 06/05/2016. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Mais 120 (cento e vinte) dias, ou seja, até 04/06/2016. 
SECRETARIA: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Termo de Compromisso PAC205914/2013. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB-PR n° 48857. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 06/01/2016. 
___________________________________________________________________________________________________________________________________

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


